
Våren hälsades välkommen för första 

gången i historien 
GAMMALSVENSKBY Det har inte varit tradition att ordna valborgsmässofirande i 

Gammalsvenskby, Ukraina. Därför var nyfikenheten stor när det i år för första gången 

under byns 230-åriga tillvaro tändes en våreld vid floden Dnjeprs strand, följd av 

svenska vårsånger och fyrverkeri samt ett dignande smörgåsbord. 

Åtskilliga av byns invånare hade samlats tillsammans med drygt 40-talet svenska gäster för att 

genomföra ett historiskt vårfirandet, på traditionellt svenskt sätt. 

Sofia Hoas från Visby, ordförande i Föreningen Svenskbyborna som bildades 1954 på Gotland, höll ett 

finstämt vårtal. Hon betonade bland annat samhörigheten mellan Gammalsvenskbyborna och Sverige, 

vikten av att slå vakt om bybornas historia samt att verka för svenskhetens bevarande i området genom 

olika insatser. 

Kuriosum 

Som ett kuriosum kan nämnas att i Roma kyrka på Gotland finns en klockstapel där det sitter tre klockor 

som ett stort antal svenskbybor tog med sig när de lämnade Ukraina 1929. Ett antal av de som då kom 

till Sverige återvände senare till Gammalsvenskby. Intill kyrkan finns för övrigt också den så kallade 

Svenskbygården, en kopia av ett typiskt hus i Gammalsvenskby som även inrymmer ett museum. 

Folkdans 

När mörkret sänkte sig över området tändes en mindre brasa. I skenet av denna hade en för dagen 

tillfälligt komponerad kör strålat samman, med inslag av bland annat deltagare från Piteå, för att bjuda 

på de traditionella vårsångerna. 

Detta föregicks av ett rejält uppdukat smörgåsbord. 

När denna del av firandet var genomförd avslutades samvaron med allmän dans, där inte minst 

svenskarna med liv och lust deltog i de traditionella ukrainska danserna. Det blev en kväll fylld av skratt 

och svett. För det senare svarade den tryckande värmen i kombination med de livliga folkdanserna i ring. 

 

Jan Lundquist  

jan.lundquist@pitea-tidningen.se 

0911-645 24 

Publicerad 19 maj 2012  

 

mailto:jan.lundquist@pitea-tidningen.se

